PRUEBA DEL ORIGEN DEL PECADO ORIGINAL: EL BIEN CREADO

50. En cambio, lo que a nuestro adversario le ha parecido casi una expresión religiosa: «Si la naturaleza es de Dios, no

nihil erit, per quod homo diuino operi uindicetur. perfecte itaque Manicheus est, qui malum originale defendit». audiat potius aduersum ista quod uerum est. in uno homine iure uituperatur intentio et natura laudatur, quia duo sunt, quae contrariis adplicentur; sed etiam in paruulo non unum est tantum, id est natura, in qua creatus est homo a deo bono; habet enim et uitium, quod per unum [305] in omnes homines pertransiit, sicut sapit apostolus, non sicut desipit Pelagius uel Caelestius uel eorum quicumque discipulus, horum itaque duorum, quae in paruulo esse diximus, unum adscribitur deo, alterum diabolo. et quod utrumque propter unum horum, id est propter uitium subicitur potestati diaboli, ideo non est incongruum, quia non fit ipsius diaboli potestate, sed dei; subicitur autem uitium uitio, natura naturae, quia et in diabolo utrumque est, ut, cum dilecti et electi de potestate tenebrarum eruuntur, cui iure subduntur, adpareat quid donetur iustificatis bonis a deo bona^a bene operante de malis.

50. Quod autem iste sibi quasi religiose dicere uisus est: «si natura per deum est, non potest in ea esse originale malum», nonne religiosus

¹⁰³ Véase nt.51.

a] bono PL.

puede existir en ella el mal original», ¿acaso a otro no le puede parecer más religiosa aún la expresión: «Si la naturaleza es de Dios, no puede en ella producirse mal alguno»? Y, sin embargo, es falso¹⁰⁴, porque esto es lo que quisieron afirmar los maniqueos; y se empeñaron en que no era una criatura de Dios hecha de la nada, sino en llenar de todos los males la misma naturaleza de Dios.

Porque el mal no se produjo sino en el bien ciertamente; no en el bien sumo e inmutable, cual es la naturaleza de Dios, sino en el bien hecho de la nada por la sabiduría de Dios. Es por esto por lo que el hombre es una obra de Dios, porque no existiría el hombre si no fuese creado por la obra de Dios. Como tampoco existiría el mal en los párvulos si la voluntad del primer hombre no hubiese pecado y propagado el pecado original a partir de este origen viciado.

a) Prueba por los testimonios de la Escritura

Luego no es como éste dice: que «es perfectamente un maniqueo el que defiende el pecado original», sino que es perfectamente un pelagiano el que no cree en el mal original. Porque no fue desde que comenzó a existir la doctrina pestilente de Manés cuando los párvulos bautizados en la Iglesia de Dios comenzaron a recibir los exorcismos y la insuflación para demostrar con estos misterios que no son trasladados al reino de Cristo, sino los sacados del dominio de las tinieblas¹⁰⁵. O que en los libros de Manés se lee que *el hijo del hombre ha venido a buscar y a salvar lo que estaba perdido*; o que *por un solo*

sibi alius uidetur dicere: si natura per deum est, non potest in ea oriri ullum malum? et tamen falsum est; hoc enim Manichei adserere uoluerunt et non creaturam dei factam de nihilo, sed ipsam naturam dei malis omnibus implere conati sunt. non enim ortum est malum nisi in bono nec tamen summo et inmutabili, quod est natura dei, sed facta de nihilo per sapientiam dei. est itaque per quod homo diuino operi uindicetur, quia non esset homo, nisi diuino opere crearetur. malum autem non esset in paruulis, nisi uoluntate primi hominis peccaretur et origine uitata peccatum originale traheretur. non ergo sicut iste ait: «perfecte Manicheus est, qui malum originale defendit», sed perfecte Pelagianus est, [306] qui malum originale non credit. neque enim ex quo esse coepit Manichei pestilentiosa doctrina, ex illo coeperunt in ecclesia dei paruuli baptizandi exorcizari et exsufflari, ut ipsis mysteriis ostenderetur non eos in regnum Christi nisi erutos a tenebrarum potestate transferri (cf. Col 1,13), aut in libris Manichei legitur, quod uenerit *filius hominis quaerere et saluare quod perierat* (Lc 19,10), aut quod *per unum hominem*

¹⁰⁴ Véase nt.177.

¹⁰⁵ Cf. II 2,4. Véase nt.43.

hombre entró el pecado en este mundo, y lo que sigue perteneciente a la misma sentencia que he recordado arriba; o que *Dios castiga el pecado de los padres en los hijos*; o lo que está escrito en el salmo: *Yo en maldades fui concebido y en pecados mi madre me alimentó en su seno*¹⁰⁶; o: *El hombre es semejante a la vanidad, sus días pasan como una sombra*; o: *He aquí que han envejecido mis días, y mi existencia es como la nada delante de ti; pero, sin embargo, todo hombre viviente es vanidad total*; o lo que dice el Apóstol: *Toda criatura está sujeta a la vanidad*; o en el libro del Eclesiastés: *Vanidad de vanidades y todo vanidad. ¿Qué saca el hombre de todas las fatigas que lo fatigan bajo el sol?*; o en el libro del Eclesiástico: *Un pesado yugo oprime a los hijos de Adán desde el día en que salen del seno de su madre hasta el día en que vuelven a la tierra madre de todos*; o lo que dice el Apóstol: *Todos mueren en Adán*; o lo que dice el santo Job cuando habla de sus pecados: *El hombre, nacido de mujer, corto de días y harto de inquietudes, se marchita como flor de heno, huye como sombra, sin pararse; ¿y sobre un tal tienes cuidado y le citas a juicio contigo? ¿Quién podrá sacar pureza de lo impuro? Nadie. Aunque su vida fuese de un solo día sobre la tierra. Efectivamente, la misma lectura, donde aparece con claridad de qué habla, ha llamado impurezas, porque quiso dar a entender los pecados.*

peccatum in hunc mundum intrauit (Rom 5,12) et cetera ad eandem sententiam pertinentia, quae supra commemorauimus, aut quod reddidit deus peccata patrum in filios (cf. Ex 20,5), aut quod in psalmo (466) scriptum est: *ego in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me aluit* (Ps 50,7), aut: *homo uanitati similis factus est, dies eius uelut umbra praetereunt* (Ps 143,4), aut: *ecce ueteres posuisti dies meos, et substantia mea quasi nihil ante te; uerumtamen uniuersa uanitas, omnis homo uiuens* (Ps 38,6), aut quod apostolus dicit: *omnis creatura uanitati subiecta est* (Rom 8,20), aut in libro Eclesiaste: *uanitas uanitatum et omnia uanitas. quae abundantia est homini in omni labore suo quem ipse laborat sub sole* (Eccl 1,2,3)? aut in libro Eclesiastico: *iugum graue super filios Adam a die exitus de uentre matris eorum usque in diem sepulturae in matrem omnium* (Eccl 40,1), aut quod dicit apostolus: *in Adam omnes moriuntur* (1 Cor 15,22), aut quod dicit [307] sanctus Job, ubi de peccatis suis loquitur: *homo enim natus ex muliere breuis uitae et plenus iracundiae sicut flos feni decidit; fugit autem sicut umbra et non stabit. nonne et huius curam fecisti et hunc fecisti intrare in conspectu tuo in iudicium? quis enim erit mundus a sordibus? ne unus quidem, etiamsi unius diei fuerit uita eius super terram* (Iob 14,1-5). quas enim dixerit sordes, quia peccata intellegi uoluit, ipsa lectio indicat, ubi prorsus unde loquatur adparet. unde est et illud apud

¹⁰⁶ Cf. S. FULGENTIUS, *De uerit. praedest.* I 10.

Lo mismo es aquello del profeta Zacarías cuando se le quita al sacerdote el vestido sucio y se le dice: *Mira, he quitado de tus pecados*.

Yo creo que todos estos testimonios y otros semejantes, que están indicando que todo hombre nace bajo el dominio del pecado y de la maldición, no son leídos en medio de las tinieblas de los maniqueos, sino en la luz de los católicos.

b) Prueba por los testimonios de la tradición

51. ¿Y qué diré de los mismos comentaristas de las divinas Escrituras que han florecido en la Iglesia católica? ¿Cómo no se han empeñado en destruir estos testimonios con interpretaciones distintas sino porque estaban firmes en la fe antiquísima y solidísima, sin dejarse arrastrar por las novedades del error? Si quisiera reunir y utilizar todos sus testimonios, por una parte sería demasiado prolijo y, por otra, me parece que quizás me habría apoyado menos de lo que debía en la autoridad de los libros canónicos, de los cuales no nos debemos apartar.